
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 2090000: fabrications metalliques 
En vigueur au 01/07/2011 (Dernière actualisation de la page 16/04/2014) 
Le barème national des appointements minimums (incl. l’appointement mensuel minimum national

garanti) n’est d'application qu'aux employés barémisés et barémisables.

1. SALAIRES: SALAIRES MINIMUMS
L'expérience professionnelle utile pour les fonctions reprises dans le barème national des
appointements minimums débute à partir de l'âge de 21 ans.  
Les salaires minimums dans les provinces et les régions sont les mêmes que les salaires
minimums nationaux. 

1.1. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES ADMINISTRATIFS
 

1.2. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: EMPLOYES TECHNIQUES
 

Carrière
professionnell

e (années)

Echelle
1 2 3 4

0 1492.56
1 1512.05
2 1531.01 1641.53
3 1550.49 1674.67
4 1569.69 1707.16 1820.45
5 1589.56 1740.03 1865.99
6 1608.64 1772.53 1911.53 1955.02
7 1627.99 1805.91 1957.03 2003.84
8 1647.60 1838.66 2002.56 2052.75
9 1666.94 1871.68 2048.45 2101.45
10 1686.43 1904.42 2093.86 2150.64
11 1937.29 2139.11 2199.46
12 1969.94 2184.91 2248.16
13 2230.17 2297.09
14 2275.70 2346.14
15 2394.95
16 2443.39

Carrière
professi
onnelle
(années

)

Echelle
1 2 3 4 5 6 7

0 1492.56
1 1512.05
2 1531.01 1581.82 1641.53 1686.43
3 1550.49 1610.42 1674.67 1726.63



1.3. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: DESSINATEURS
 

1.4. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: CONTREMAITRES
 

4 1569.69 1639.13 1707.16 1767.47 1820.45 1835.77
5 1589.56 1667.31 1740.03 1807.70 1865.99 1881.41
6 1608.64 1695.78 1772.53 1848.04 1912.08 1927.31 1955.02
7 1627.99 1724.49 1805.91 1888.62 1957.03 1973.23 2003.84
8 1647.60 1752.83 1838.66 1929.07 2002.56 2019.26 2052.75
9 1666.94 1780.88 1871.68 1969.68 2048.45 2065.16 2101.45
10 1686.43 1809.72 1904.42 2010.01 2093.86 2110.80 2150.64
11 1838.04 1937.29 2050.74 2139.11 2156.59 2199.46
12 1866.37 1969.94 2091.11 2184.91 2202.60 2248.16
13 2230.17 2248.52 2297.09
14 2275.70 2295.14 2346.14
15 2394.95
16 2443.39

Carrière
professionn

elle
(années)

Echelle
1 2 3 4 5

2 1581.82 1686.43
3 1610.42 1726.63
4 1639.13 1767.47
5 1667.31 1807.70
6 1695.78 1848.04 1955.02
7 1724.49 1888.62 2003.84 2074.40
8 1752.83 1929.07 2052.75 2126.22
9 1780.88 1969.68 2101.45 2177.97 2343.09

10 1809.72 2010.01 2150.64 2229.93 2401.51
11 1838.04 2050.74 2199.46 2281.64 2459.94
12 1866.37 2091.11 2248.16 2333.38 2518.63
13 2297.09 2385.45 2577.53
14 2346.14 2437.32 2635.86
15 2394.95 2488.89 2694.53
16 2443.39 2541.14 2752.81
17 2593.13 2811.51
18 2870.32
19 2928.48

Carrière
professionnelle

(années)

Echelle
1 2 3

9 1746.11 2074.40 2253.69
10 1788.10 2126.22 2309.84
11 1829.70 2177.97 2366.26
12 1871.93 2229.93 2422.41
13 1913.65 2281.64 2478.41
14 1955.51 2333.38 2535.05



1.5. SALAIRES MINIMUMS NATIONAUX: TRACEURS EN CHAUDRONNERIE
 

2. SALAIRES: REMUNERATION MINIMUM MENSUELLE A PARTIR

DE 18 ANS
 

3. SALAIRES: MINEURS
(% des salaires minimums des majeurs avec 0 ans de carrière professionnelle) 

 

15 1997.64 2385.45 2591.45
16 2039.50 2437.32 2647.98
17 2081.59 2488.89 2704.01
18 2123.20 2541.14 2760.14
19 2164.93 2593.13 2816.67

Carrière professionnelle
(années)

Echelle
1 2

6 1955.02
7 2003.84 2059.59
8 2052.75 2110.80
9 2101.45 2162.65

10 2150.64 2213.87
11 2199.46 2265.34
12 2248.16 2316.68
13 2297.09 2368.13
14 2346.14 2419.86
15 2394.95 2471.20
16 2443.39 2522.80
17 2574.39

Province Age
18

National 1439.84
Anvers 1536.46

Brabant flamand et wallon et Région
de Bruxelles-Capitale

1467.81

Limbourg 1536.46
Flandre orientale et occidentale 1481.65

Hainaut - Namur 1439.84
Liège - Luxembourg 1439.84

Age
<16 75%
16 80%

16,5 85%
17 90%

17,5 95%
18 100%
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